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SENAT DE BELGIQUE

SESSION DE 1983-1984

8 NOVEMBRE 1983

Projet de loi modifiant le régime de taxation des
allocations de chômage

AMENDEMENTS PRESENTES
PAR LE GOUVERNEMENT

ART. 2

A. Remplacer la phrase liminaire par ce qui suit :
« Une nouvelle sous-section VI « Majoration d'impôt sur

les allocations de chômage », comprenant un article 91bis,
rédigé comme suit, est inséré dans le titre II, chapitre III, sec-
tion première, du même Code : ».

B. Compléter l'article 91bis proposé par un paragraphe 4,
rédigé comme suit :

« § 4. La majoration prévue au § 1er n'est toutefois pas
applicable en ce qui concerne :

1º les allocations de chômage obtenuespourunepériode
de chômage au cours de laquelle le bénéficiaire avait la qua-
lité de travailleur-chef de ménage au sens des dispositions
de l'article 160 de l'arrêté royal du 20 décembre 1963 relatif
à l'emploi et au chômage et était chômeur complet;

2º les allocations de chômage autres que celles visées au
1º, lorsqu'une retenue minimum de 10 p.c. d'impôt est effec-
tuée sur ces allocations. »

R. A 12817

Voir :
Documents du Sénat :

541 (1982-1983):Nº 1 :Projet de loi.
Nº 2 : Rapport.
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BELGISCHE SENAAT

ZITTING 1983-1984

8 NOVEMBER 1983

Ontwerp van wet tot wijziging van de aanslag-
regeling voor de werkloosheidsuitkeringen

AMENDEMENTEN
VAN DE REGERING

ART. 2

A. De inleidende volzin te vervangen alsvolgt:
« In titel II, hoofdstuk III, eerste afdeling, van hetzelfde

Wetboek wordt een nieuwe onderafdeling VI « Vermeer-
dering van belasting op de werkloosheidsuitkeringen »> inge-
voegd met een als volgt luidend artikel 91bis: ».

B. Het voorgestelde artikel 91bis aan te vullen met een
paragraaf 4, luidende:

« § 4.De in§ 1 bedoelde vermeerdering is evenwel niet
van toepassing :

1º op de werkloosheidsuitkeringen verkregen voor een
werkloosheidsperiode gedurende dewelke de verkrijger, naar
de bepalingen van artikel 160 van het koninklijk besluit van
20 december 1963 betreffende arbeidsvoorziening en werk-
loosheid, de hoedanigheid had van werknemer-gezinshoofd
en volledig werkloos was;

2º op de andere dan de in het 1º bedoelde werkloosheids-
uitkeringen indien minimum 10 pct. aan belasting op die
uitkeringen is ingehouden. »

R. A 12817

Zie :
Gedr. St. van de Senaat:

541 (1982-1983) :
Nº 1 :Ontwerp van wet.
Nº 2 :Verslag.
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ART. 3

Remplacer le 4º proposé, à insérer dans l'article 93bis,
§ 1er, par ce qui suit:

« 4º le montant des retenues visées à l'article 91bis effec-
tuees sur les allocations de chômage».

ART. 4

Supprimer cet article.

ART.5

Supprimer cet article.

ART. 7

Remplacer le texte repris sous le deuxième tiret de l'arti-
cle 353 proposé par ce qui suit:

«- Avant application des majorations prévues aux arti-
cles 89 à 91bis, de la bonification prévue à l'article 93bis,
ainsi que des accroissements d'impôt prévus à l'article 334. »

ART. 8

Remplacer le 2º de cet article par ce qui suit:
« En ce qui concerne les articles 2 à 5, à partir de l'exercice

d'imposition 1985.»

Justification

Les amendements du Gouvernement constituent une simplification
importante du régime propose en matière de retenue d'impôt volontaire
sur les allocations de chômage :
- en vue notamment d'éviter des suppléments d'impôt ultérieurs, les

interesses ont encore toujours la faculté de faire retenir autant d'impôt
qu'ils l'estiment nécessaire (cf. l'article 91bis, §2,alinéapremier, C.I.R .,
proposé - inchangé);

- en principe, une majoration d'impôt (a fixer actuellement
22,5 p.c.) reste due sur l'insuffisance de retenue d'impôt (cf. l'arti-
cle 91bis, § 1er, C.I.R ., proposé- inchangé);

- la majoration d'impôt sur les allocations de chômage:
- n'est cependant pas applicable (même si aucun impôt n'est retenu)

en ce qui concerne les allocations de chômage obtenues par des chô-
meurs complets en qualité de travailleurs-chefs de ménage (au sens de
la réglementation relative au chômage) (cf. l'article 91bis,§ 4,1º,
C.I.R ., proposé - nouveau);

- est toutefois totalement évitée pour les autres allocations de
chômage, c'est-à-dire celles qui sont obtenues par le beneficiaire
qualité autre que celle de chômeur complet travailleur-chef de ménage
(même si l'impôt retenu sur ces allocations de chômage est inférieur à
l'impôt dû sur celles-ci), quand la retenue volontaire sur ces alloca-
tion de chômage atteint 10 p.c. (cf. l'article 91bis, § 4, 2º, C.I.R .,
proposé - nouveau);

ART. 3

Het voorgestelde 4º, in te voegen in artikel 93bis, § 1, te
vervangen als volgt :

« 4º het bedrag van de in artikel 91bis bedoelde inhou-
dingen op de werkloosheidsuitkeringen ».

ART. 4

Dit artikel te doen vervallen.

ART. 5

Dit artikel te doen vervallen.

ART.7

De tekst na de tweede gedachtenstreep van het voorgestelde
artikel 353 te vervangen als volgt :

« - Voor de toepassing van de in de artikelen 89 tot
91bis bedoelde vermeerderingen, van de in artikel 93bis
bedoelde bonificatie en van de belastingverhogingen bedoeld
in artikel 334.»

ART. 8

Het 2º van dit artikel te vervangen als volgt:
« 2º met betrekking tot de artikelen 2 tot 5, met ingang van

het aanslagjaar 1985».

Verantwoording

De amendementen van de Regering houden een sterke vereenvoudiging
invanhet voorgestelde stelselvan vrijwillige belastinginhouding op de
werkloosheidsuitkeringen :
- de betrokkenen kunnen nog steeds, inzonderheid om latere belas-

tingsupplementen te ontgaan, zoveel belasting laten inhouden als zij
nodig achten (cf. het voorgestelde artikel 91bis, §2, eerste lid, W.I.B.-
ongewijzigd);

- een vermeerdering van belasting (actueel vast te stellen op
22,5 pct.)blijft inprincipe verschuldigd op het tekort aan ingehouden
belasting (cf. het voorgestelde artikel 91bis, § 1, W.I.B. - ongewijzigd);

- de vermeerdering van de belasting op de werkloosheidsuitke
ring :

- is nochtans niet van toepassing (zelfs indien geen belasting is inge-
houden) voor de werkloosheidsuitkeringen welke volledig werklozen, in
de hoedanigheid van werknemer-gezinshoofd (in de zin van de regle-
mentering betreffende de werkloosheid) hebben verkregen (cf. het
voorgestelde artikel 91bis, § 4, 1º, W.I.B. - nieuw);

- wordt, voor de andere werkloosheidsuitkeringen, d.w.z. die welke
de verkrijger in een andere hoedanigheid dan die van volledig werkloze
werknemer-gezinshoofd geniet, nochtans volledig vermeden (ook
wanneer de erop ingehouden belasting lager is dan de erop ver-
schuldigde) zodra de vrijwillige inhouding 10 pct. van die werkloos-
heidsuitkeringen bedraagt (cf. het voorgestelde artikel 91bis, § 4, 2º,
W.I.B. - nieuw);
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- labonification resultantde la retenue d'impôt sur l'allocation de|
chômage ne se justifiant plus dans ce régime, l'article 93ter, C.I.R ., pro- |
posé est supprime

La suppression de l'article 4 entraîne également celle de l'article 5. Les
articles 6 à 8 deviennent dès lors, les articles 4, 5 et 6. Les adaptations
des article 3, 5 et 6 sont corrélatives à celles dont il est question ci-avant.

Le Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances,

W. DE CLERCQ.

Erratum

ART. 6

Dans le texte néerlandais de cet article, à l'antépénultième
ligne, remplacer le mot « personenbelastingen »> par le mot |
« personenbelasting ».

| - bonificatie wegens belastinginhouding op de werkloosheidsuitke| ring wordt in dit stelsel overbodig, zodat het voorgestelde artikel 93ter,
W.I.B ., vervalt.

Ingevolge het weglaten van artikel 4 vervalt ook artikel5.Dearti-
kelen 6 tot 8 worden bijgevolg hernummerd als artikelen 4, 5 en 6. De
aanpassingen in de artikelen 3, 5 en 6 zijn het loutere gevolg van de
boven besproken wijzigingen.

De Vice-Eerste Minister en Minister van Financiën,

W. DE CLERCQ.

Erratum

ART.6

Opdederdelaatsteregelvanditartikelhet woord « per-| sonenbelastingen te vervangen door het woord personen-
belasting ».


